
PA\691908LV.doc PE396.686v01-00

LV LV

EIROPAS PARLAMENTS
2004 «

«««

«
«
«««

«
«

« 2009

Reģionālās attīstības komiteja

2007/2156(INI)

24.10.2007

ATZINUMA PROJEKTS
Sniegusi Reģionālās attīstības komiteja

Nodarbinātības un sociālo lietu komitejai

par Eiropas demogrāfisko nākotni
(2007/2156(INI))

Atzinumu sagatavoja: Elisabeth Schroedter



PE396.686v01-00 2/3 PA\691908LV.doc

LV

PA_NonLeg



PA\691908LV.doc 3/3 PE396.686v01-00

LV

IEROSINĀJUMI

Reģionālās attīstības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Nodarbinātības un sociālo lietu 
komiteju savā rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus:

1. konstatē, ka demogrāfiskām pārmaiņām dažādos reģionos ir ļoti dažāda ietekme, un 
vajadzīga atšķirīga pielāgošanās stratēģija atkarībā no tā, vai attiecīgajā reģionā vērojama 
imigrācija vai arī iedzīvotāju skaits samazinās; konstatē, ka dzīves kvalitātes vērtējums 
atšķiras tajos lielākoties lauku reģionos, kur iedzīvotāju skaits samazinās, un reģionos, 
kuros vērojama izaugsme, un tāpēc vajadzīgas dažādas atbalsta stratēģijas; 

2. konstatē, ka ikvienam reģionam ir dažādas īpašās iespējas, arī tādiem, no kuriem 
iedzīvotāji izceļo;  prasa radīt stāvokli, lai šīs iespējas varētu optimāli izmantot reģionālās 
labklājības veicināšanai; tāpēc aicina dalībvalstis to reģionālajā politikā dot priekšroku 
šādu reģionu specifiskai attīstības stratēģijai, jo pieredze rāda, ka tādējādi var radīt 
ierosmes vietējai un reģionālai saimnieciskai darbībai un atkal padarīt pievilcīgus 
reģionus, kuros iedzīvotāju skaits samazinās;

3. konstatē, ka novatoriski un decentralizēti infrastruktūras projekti ar plašu pilsoniskās 
sabiedrības līdzdalību uzlabo dzīves kvalitāti reģionos, kuros iedzīvotāju skaits 
samazinās, tie kļūst par saimnieciskas stabilitātes faktoru un arī piesaista jaunus cilvēkus; 
prasa, lai šādas attīstības koncepcijas iekļautu atbalsta programmās;

4. uzsver, ka brīvprātīgo darbs un sociālie tīkli ievērojami palīdz apmierināt iedzīvotāju 
vajadzības reģionos, kuros iedzīvotāju skaits samazinās; uzskata, ka šī iedzīvotāju 
ierosme ir jāatzīst un tās dalībnieki jāatbalsta kā reģionālās politikas partneri; uzsver, ka 
līdz ar to var iekustināt apmācības procesus, kas reģionus padarītu spējīgus risināt 
demogrāfisko pārmaiņu radītos uzdevumus;

5. prasa dalībvalstīm nevis atmest cerības attiecībā uz reģioniem, no kuriem iedzīvotāji 
izceļo, bet gan garantēt vispārējas nozīmes pakalpojumus (piemēram, pastu un veselības 
aprūpes dienestus) un pieejamību (piemēram, sabiedriskais transports, informācijas 
tehnoloģijas), kā arī nodrošināt līdzdalību un prasmes (piemēram, izglītību); aicina šo 
uzdevumu īstenošanas pamatnoteikumus pielāgot vietējiem apstākļiem un vietējiem 
dalībniekiem, kā arī uzlabot to pielāgošanās spēju;

6. ierosina Komisijai INTERREG programmā sekmēt Eiropas mēroga tīklus, ar kuru 
palīdzību reģioni un valsts un sabiedrības pārstāvji varētu viens no otra mācīties, kā 
pārvarēt demogrāfisko pārmaiņu radītās problēmas.


